[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  02 октября 2015 года   №  292

      г. Юрьевец

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, основных характеристиках районного бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления  проекта решения Совета Юрьевецкого муниципального района  "О  бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов"     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики в Юрьевецком муниципальном районе на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (Приложение №1).

2. Утвердить основные характеристики бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 - 2018 годов (Приложение №2).

3. Субъектам бюджетного планирования бюджета Юрьевецкого муниципального района  при составлении проекта решения Совета Юрьевецкого муниципального района  "О  бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики в Юрьевецком муниципальном районе на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

4. Управлению делами администрации Юрьевецкого муниципального района (Мещеряковой В.Д.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района (Смыслову Е.В.).

Временно исполняющий полномочия
Главы Юрьевецкого муниципального района                                 Ю.И.Тимошенко

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от  02 октября 2015г.   № 292

Основные направления

бюджетной и налоговой политики в Юрьевецком

муниципальном районе на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 - 2018 годов подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета Юрьевецкого муниципального района N 88 от 26.10.2011 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Юрьевецком муниципальном районе».
Бюджетная и налоговая политика Юрьевецкого муниципального района  на 2016-2018 годы обеспечивает  преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода,  является основой бюджетного планирования, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств и ориентирована на повышение качества жизни населения Юрьевецкого муниципального района за счет создания условий для обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами.
Основные новации, влияющие на формирование бюджетной политики Юрьевецкого муниципального района это:

- предоставление муниципальных услуг  в соответствии с федеральными базовыми перечнями услуг, утвержденными отраслевыми федеральными органами исполнительной власти;

- введение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.

- предоставления государственных и муниципальных услуг  по принципу «одного окна».
1. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

Исходя из текущей экономической ситуации и поставленных целей бюджетная политика в 2016-2017 годах будет направлена на:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории Юрьевецкого муниципального района;

 - обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы района;

- повышение эффективности функционирования бюджетного сектора экономики в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;
- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств;

-  повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных  услуг;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов;

- создание условий для исполнения органами местного самоуправления закрепленных за ними полномочий, в том числе путем усиления стимулирующей роли межбюджетных отношений;

- создание стимулов для улучшения качества управления  муниципальными финансами;

- укрепление системы финансового контроля, повышение его роли в управлении бюджетным процессом,

- реализация принципов  открытости и прозрачности управления муниципальными финансами.

Одним из основных инструментов достижения целей муниципальной  политики Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в сфере управления общественными финансами останется  муниципальная  программа "Управление муниципальными  финансами  Юрьевецкого муниципального района", разрабатываемая финансовым отделом администрации Юрьевецкого муниципального района  на трехлетний период.

2. Политика в области доходов

Налоговая политика  Юрьевецкого муниципального  района в 2016-2018 годах будет направлена на обеспечение поступления в консолидированный бюджет Юрьевецкого муниципального  района  всех доходных источников в запланированных объемах.

С учетом внесения ряда изменений в налоговое законодательство, в частности, касающихся создания консолидированных групп налогоплательщиков, еще актуальней становится вопрос укрепления и развития собственного налогового потенциала.

Увеличению налогооблагаемой базы и доходных показателей консолидированного бюджета  Юрьевецкого муниципального  района   будут  способствовать следующие направления работы:

-  взаимодействие с организациями - налогоплательщиками с целью достоверности и объективности прогнозирования доходных источников;

- обеспечение качественного администрирования всех доходных источников районного бюджета;

- активизация работы всех заинтересованных структур в части актуализации базы данных, необходимой для начисления имущественных налогов, и расширения налогооблагаемой базы по ним;

- взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал района;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью, в том числе за счет повышения качества претензионной  работы;

- продолжение работ по разграничению земель в собственность муниципального района.

3. Бюджетная политика в области расходов

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2014 году и актуализированных с учетом экономической ситуации в начале 2015 года.

Бюджетная политика на 2016 год и на плановый период до 2018 года направлена на финансовое обеспечение предоставления качественных муниципальных услуг и социальных  выплат населению на основе задач, определенных указами Президента Российской Федерации.

В рамках бюджетной политики необходимо обеспечить сбалансированность бюджета Юрьевецкого муниципального района за счет повышения эффективности бюджетных расходов.

Повышение эффективности бюджетных расходов должно быть обеспечено реализацией мер по оптимизации бюджетных расходов на оказание муниципальных услуг и улучшению качества муниципальных программ Юрьевецкого муниципального района.

С 2016 года все муниципальные услуги будут предоставляться в соответствии с федеральными базовыми перечнями услуг, утвержденными отраслевыми федеральными органами исполнительной власти. В связи с этим в 2015 году органам исполнительной власти Юрьевецкого муниципального района  необходимо привести существующие ведомственные перечни муниципальных услуг в соответствие с федеральными базовыми перечнями государственных услуг. В случае отсутствия в федеральном базовом перечне муниципальной услуги, утвержденной в ведомственном перечне услуг, расходы на её предоставление подлежат исключению из бюджета Юрьевецкого муниципального района.

Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг должен осуществляться с учетом общих требований, определенных на федеральном уровне. Органам исполнительной власти Юрьевецкого муниципального района необходимо рассчитать стоимость муниципальных услуг путем введения единых (групповых) значений нормативов затрат для формирования субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания. При этом следует обеспечить:

- соблюдение ограничений по заработной плате административно-управленческого и вспомогательного персонала учреждений до 40% в фонде оплаты труда (в сфере образования учесть также ограничения по численности  указанного персонала – до 40%);

- установление нормативов на использование материальных ресурсов;

- обеспечение энергосбережения в учреждениях.

В отношении оплаты труда работников муниципальных учреждений Юрьевецкого муниципального района будет продолжена работа по внедрению «эффективного контракта» в отношении каждого работника, исходя из необходимости повышения оплаты труда в зависимости от качества и количества выполняемой работы, в соответствии с показателями «дорожных карт» реализации изменений в отраслях социальной сферы до 2018 года, направленных на повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению.

Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на:

 - оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления Юрьевецкого муниципального района, в том числе на исключение дублирования выполняемых ими функций;

- соблюдение установленных Правительством Ивановской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;

- повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти Юрьевецкого муниципального района  за счет внедрения автоматизированных информационных систем.

Качество предоставления государственных и муниципальных услуг  населению и бизнесу будет повышено за счет расширения возможности доступа к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».
Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Юрьевецкого муниципального района на иные цели в части расходов на укрепление материально-технической базы должны быть обеспечены за счет оптимизации бюджетных расходов в соответствующих отраслях.

Планирование расходов на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности необходимо осуществлять только при наличии утвержденной проектной документации с положительным заключением  государственной экспертизы. Бюджетные инвестиции должны предоставляться преимущественно через единого технического заказчика, с применением типовых проектов, строительной документации.

Главным инструментом реализации приоритетных бюджетных расходов являются муниципальные программы Юрьевецкого муниципального района. С 2016 года каждое основное мероприятие программы должно быть подтверждено целевым показателем улучшения качества и повышения доступности предоставления муниципальных услуг.

Если бюджетные средства в рамках муниципальной программы Юрьевецкого муниципального района израсходованы в запланированном объеме, а цель достигнута в меньшей степени, чем намечено, то в каждом подобном случае необходимо выявлять и устранять причины такого результата использования бюджетных ассигнований. В этой связи в текущем году необходимо ввести корректировку муниципальных программ Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и плановый период до 2018 года, имеющих низкие оценки эффективности по итогам 2014 года. Результаты оценки их эффективности следует учесть при формировании проекта бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и плановый период за счет исключения неэффективных мероприятий.

Особенности формирования отдельных направлений расходов

     районного бюджета и приоритеты бюджетных расходов

За основу планирования расходов бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2016 год  и плановый период приняты бюджетные ассигнования утвержденные в бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов. При этом в полном объеме учтены расходы на выполнение указов Президента Российской Федерации.

По муниципальным программам Юрьевецкого муниципального района, которые находятся в завершающей стадии, и исполнение по которым идет неудовлетворительными темпами в 2015 году, средства местного бюджета  в 2016 году восполняться не будут. Это же правило следует распространить на расходы по отдельным мероприятиям, завершающимся в 2015 году.

Предлагаются следующие направления принимаемых расходных обязательств:

- финансовое обеспечение принятых в 2015 году нормативных правовых актов Юрьевецкого муниципального района;

- индексация расходов бюджета Юрьевецкого муниципального района  на уровень инфляции (до 7%) в части  оплаты коммунальных услуг муниципальными учреждениями Юрьевецкого муниципального района.

4. Политика в области управления муниципальным долгом Юрьевецкого муниципального района

Основными задачами долговой политики Юрьевецкого муниципального района в 2016 году  и плановом периоде 2017-2018 гг. останутся:

- обеспечение оптимальной структуры муниципального долга Юрьевецкого муниципального района  и безусловного выполнения принятых муниципальным образованием Юрьевецкий муниципальный район долговых обязательств в полном объеме и в срок;

- сохранение объема долговых обязательств Юрьевецкого муниципального района на экономически безопасном уровне с учетом возможных рисков.

Приложение N 2

к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от ___________ года  N  _____

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

БЮДЖЕТА ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2016 ГОД

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017 И 2018 ГОДОВ

	Показатели
	2014 год, отчет
	2015 год, утверждено решением о бюджете
	2016 год план
	Плановый период

	2017 год
	2018 год

	Бюджет Юрьевецкого муниципального района

	Доходы – всего,

в том числе:
	218645,2
	223623,4
	204446,0
	191950,2
	191950,2

	- налоговые
	18601,8
	18529,9
	19927,2
	20455,4
	20455,5

	- неналоговые доходы,

из них доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	8910,9

4874,8
	10089,6

5250,8
	9167,3

5250,8
	8179,3

5250,8
	8179,3

5250,8

	- безвозмездные поступления из областного бюджета
	191524,5
	194586,9

	175351,5
	163315,5

	163315,5

	- безвозмездные поступления из других уровней бюджета
	192156,2
	196270,9
	175351,5
	163315,5
	163315,5

	Расходы  - всего,

в том числе:
	213802,3
	228441,3
	203870,2
	191950,2
	191950,2

	- действующие расходные обязательства, в т.ч.

 за счет межбюджетных трансфертов  в виде субвенций и субсидий из областного бюджета
	213802,3

92780,4
	228441,3

87895,3
	203870,2

77599,3
	191950,2

67730,4
	191950,2

67730,4

	- принимаемые расходные обязательства

	Дефицит (-),

Профицит (+)
	4842,9
	-4817,9
	575,8
	-
	-

	Источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета:
	-4536,6
	536,6
	-
	-
	-

	- привлечение
	11963,4
	16781,4
	12500,0
	12500,0
	12500,0

	- погашение
	16500,0
	16244,8
	12500,0
	12500,0
	12500,0

	Муниципальный долг Юрьевецкого муниципального района :

- на начало года

- на конец года
	16500,0

11963,4
	11963,4

12500,0
	12500,0

12500,0
	12500,0

12500,0
	12500,0

12500,0

	Справочно:

	Бюджеты поселений Юрьевецкого муниципального района

	Доходы  - всего,

В том числе:
	167263
	90430
	124880
	91626,2
	78276,4

	- налоговые и неналоговые доходы
	38975,9
	35249,2
	35589,2
	36820,2
	36843,4

	- безвозмездные поступления ,

в т.ч. из:

- областного бюджета

- районного бюджета
	128444,9

128051,6

393,3
	56551,7

56158,4

393,3
	89290,9

88897,8

393,1
	54806,0

54412,9

393,1
	41433,0

41039,9

393,1

	Расходы – всего,

в том числе:
	165998,6
	93791,7
	124880,1
	91626,2
	78276,4

	- действующие расходные обязательства,

в т.ч. за счет межбюджетных трансфертов в виде субвенций и субсидий  из областного бюджета
	165998,6

87453,2
	93791,9

15577,5
	124880,1

48301,0
	91626,2

14148,9
	78276,4

782,2

	- принимаемые расходные обязательства
	-
	-
	-
	-
	-

	Дефицит (-),

Профицит (+)
	1264,4
	-3361,9
	-
	-
	-

	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета:

	- привлечение

- погашение
	3000,0

3000,0
	3000,0

3000,0
	3000,0

3000,0
	3000,0

3000,0
	3000,0

3000,0

	Муниципальный долг:

- на начало года

- на конец года
	3000,0

3000,0
	3000,0

3000,0
	3000,0

3000,0
	3000,0

3000,0
	3000,0

3000,0

	Консолидированный бюджет Юрьевецкого муниципального района

	Доходы
	384882,8
	311976,1
	329326,1
	283576,4
	270226,6

	Расходы
	378775,5
	320155,9
	328750,3
	283576,4
	270226,6

	Баланс
	6107,3
	-8179,8
	575,8
	-
	-